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V Libštátě to žije 
VOLEJBALOVÉ UTKÁNÍ ZASTUPITELÉ MĚSTYSE LIBŠTÁT VS. UČITELÉ A ZAMĚSTNANCI MZŠ LIBŠTÁT / PÁTEK 22. 

ZÁŘÍ 2023 / FOTO SLEČNA ANETA JECHOVÁ 
Každoroční volejbalové utkání, které se hraje vždy v září, jako připomínka otevření venkovního víceúčelového 

sportovního hřiště, jsme si jako vždy užili a také jako vždy prohráli. V letošním roce jsme díky nepříznivému počasí hráli 
v hale. Již v prosinci nás ale čeká turnaj ve stolním tenisu v Roškopově, kde vždy tuto porážku měníme v naše vítezství. 

LIBŠTÁTSKÝ PODZIMNÍ TRH „V LIPKÁCH“ / SOBOTA 14. ŘÍJNA 2023 / FOTO PAN LUBOMÍR FEJFAR 
Velký dík patří všem pořadatelům, organizátorům, prodejcům a trhovcům, těchto překrásných a široko daleko 

vyhlášených libštátských podzimních trhů „v Lipkách“ 

.
 

FOTBAL LIBŠTÁT-MŘÍČNÁ 2-4 (1-2) / NEDĚLE 15. 
ŘÍJNA 2023, 15,30H / FOTO PAN LUBOMÍR FEJFAR 

 
 

FOTBAL LIBŠTÁT-TATOBITY 1:2 (0-0), Z DŮVODU 

ŠPATNÉHO POČASÍ HRÁNO V LOMNICI NAD 

POPELKOU NA UMT / SOBOTA 28. ŘÍJNA 2023, 15H 

/ FOTO PAN LUBOMÍR FEJFAR
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V Libštátě to žije 

PODZIMNÍ DOBROČINNÝ BAZAR / ÚTERÝ 24.- SOBOTA 28. ŘÍJNA 2023 / FOTO PAN LUBOMÍR FEJFAR 
Velký dík patří organizátorovi ČCE v Libštátě, který pro nás každý rok připravuje tuto dobročinnou akci. 

LIBŠTÁTSKÉ POSVÍCENSKÉ POSEZENÍ S HARMONIKÁŘEM / NEDĚLE 29. ŘÍJNA 2023 / FOTOGRAFIE SLEČNA 

ANETA JECHOVÁ A PAN LUBOMÍR FEJFAR 

 

VINNETOU – DIVADELNÍ SOUBOR TYL SLANÁ / SOBOTA 4. LISTOPADU 2023 / FOTO PAVEL JANATA, 
STAROSTA A PANÍ VĚRKA KOBRLOVÁ 

S bláznivou komedii Petra Kolečka VINNETOU se u nás v Libštátě představil divadelní soubor Tyl Slaná. 
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Informace z radnice 
VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, SOUSEDÉ, RODÁCI A PŘÁTELÉ LIBŠTÁTU, 

Měsíc říjen roku 2023 je za námi a je opravdu potřeba se zpětně poohlédnout nad tím vším, co se v Libštátě stalo, 
konalo, pořádalo, hrálo, kde všude byl Libštát viděn, kde se o něm v dobrém hovořilo a co všechno se povedlo. Jasně, 
že jsou věci které se také nepovedou, ale o tom přeci nebudu psát, negativních zpráv a informací je mezi lidmi a ve 
společnosti přeci až až. No a o tom všem se dočtete v tomto krásném listopadovém čísle našeho Libštátského 
zpravodaje.  

A co nás čeká a nemine do konce roku 2023 a na přelomu roku 2024. Máme se opravdu na co těšit, v Libštátě to 
bude tak jako každý rok o Vánocích žít krásnými společenskými a kulturními akcemi (plakát na zadní straně tohoto 
zpravodaje), na které Vás tímto velmi pěkně a srdečně zveme. Užijme si překrásný adventní čas, který se už neúprosně 
blíží mezi nás. 

ZLATÝ ZÁCHRANÁŘSKÝ KŘÍŽ, 24. ROČNÍK CELOSTÁTNÍHO PROJEKTU SOUTĚŽE O NEJLEPŠÍ ZÁCHRANÁŘSKÝ  
ČIN 2022

V zaslaném dopise nominované osobě bylo uvedeno toto: 
Vážená paní, je nám velkou ctí Vám oznámit, že z mnoha nominací záchranářských i laických činů v projektu ZLATÝ 

ZÁCHRANÁŘSKÝ KŘÍŽ nominovaných v roce 2022, byl právě Váš čin vyhodnocený odbornou porotou jako vítězný čin 
v dané kategorii projektu. Ze SRDCE VÁM BLAHOPŘEJEME a srdečně Vás zveme na SLAVNOSTNÍ AUDIENCI U 
PREZIDENTA REPUBLIKY, která se uskuteční v úterý dne 10. října 2023 v 11,00 hodin na Pražském hradě.  

Bylo mi společně s Ing. Vítězslavem Křížem velkou ctí dělat celý den řidiče a doprovod naší libštátské oceněné paní 
STANISLAVĚ JADWIGE HAVLÍČKOVÉ. Byl to pro nás pro všechny nezapomenutelný zážitek, se kterým se s Vámi 
chceme podělit několika fotografiemi, všechny ostatní zážitky se nedají popsat, ale určitě Vám je velmi ráda osobně 
sdělí naše paní Staška, která v ten slavnostní den obdržela z rukou prezidenta ČR arm. gen. v. v. Ing. Petra Pavla, M.A 
ČESTNÉ UZNÁNÍ a odznak v kategorii ZÁCHRANÁŘSKÝ ČIN LAIKŮ za rok 2022 za záchranu osob z hořícího domu 
s pečovatelskou službou v Libštátě. 

Přeci jen Vám ale sdělím nějaké menší střípky z toho úžasného dne. Již společná cesta automobilem do hlavního 
města Prahy, se neobešla bez menších komplikací, kdy jsme se v brzkých ranních hodinách vraceli zpět ze Žlábku pro 
zapomenutý občanský průkaz, který jsme měli všichni mít. Poté nás potkalo, díky dopravní nehodě, dlouhé čekání 
v koloně na dálnici, poté zaparkování v parkovacím domě na Černém mostě, cesta metrem, poté tramvají kousek tam, 
potom zase zpět, neboť jsme nasedli sice do správné tramvaje, ale jedoucí opačným směrem, no a krátká procházka na 
Pražský hrad, kde se vše již chystalo k velké slávě a my to stihli tak akorát. Je dobré si opravdu cestu do Prahy 
naplánovat s určitou časovou rezervou, vyplácí se to. 

V rámci překrásné a velice noblesní slavnostní audience a setkání s prezidentem České republiky arm. gen. v. v. Ing. 
Petrem Pavlem, M.A, jsme se poté už na tzv. rautu s menším občerstvením potkali (no ten pro nás v první chvilku 
neznámý pán si k nám vlastně našel cestu sám, asi díky paní Staše) u jednoho stolečku s novým kancléřem prezidenta 
republiky Ing. Tomášem Pernickým, ředitelem odboru protokolu, se kterým jsme si měli možnost dlouze pohovořit o  
prezidentském úřadu. A jak všichni známe naší paní Stašu, tak Vás zcela jistě nepřekvapí otázka, kterou panu kancléři 
skoro na závěr audience položila. „ A co je támhle za těmi dveřmi“ řekla paní Staša, pan kancléř se zamyslel, odešel říci 
něco svým podřízeným a poté nás „pouze libštátské“ společně provedl několika na sebe navazujícími slavnostními sály 
a prostory pražského hradu, kam se obyčejný smrtelník jen tak nedostane a ke každému sálu či místnosti jsme měli 
obsáhlý slovní výklad pana kancléře. No to bylo tedy něco úžasného, zajímavého a nezapomenutelného. 

Poté nás čekala zase cesta zpět tramvají a metrem na Černý most, kde jsme společně poobědvali a vyrazili 
spokojeni, šťastní, ale i docela unaveni do našeho Libštátu. 

Vyjádření prezidenta republiky při předávání ocenění Zlatý záchranářský kříž 

Vážení hosté, dámy a pánové a především vy, záchranáři z různých profesí, já jsem moc rád, že Pražský hrad může 
být hostitelem takto noblesní akce. Já si neumím představit nic šlechetnějšího, než je záchrana lidského života. Říkám 
to s plným vědomím toho, kolik úsilí a práce, často na první dobrou nepříliš oceněné, za tím je, a především v kontrastu 
s tím, kolik vidíme, že je lidských životů zmařeno na různých bojištích kolem světa, dnes na Ukrajině, v Izraeli, v pásmu 
Gazy, a kolik naopak práce a úsilí stojí zachránit každý jednotlivý lidský život.  

Já si proto vaší práce velice vážím, něco málo o tom vím, protože jsem byl na podobné straně, jako jste teď vy. 
Zároveň bych chtěl říct, že každý, kdo se podílí na záchraně jednoho nebo více lidských životů, tak to nikdy nedělá 
s tím, že jednou bude slyšet ty fanfáry, případně přebírat nějaké ocenění. Každý z nich a z vás to dělá proto, že to 
považuje za správné, že to je prostě jeho práce, případně protože jinak nemůže. Prostě ví, že tohle je to jediné, co má 
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udělat a nekouká se přitom na to, jestli mu hrozí nějaké nebezpečí, protože v tu chvíli uvažuje o něčem úplně jiném. To 
jsou rozhodně věci, které by se oceňovat měly. Měly by se připomínat. Já jsem moc rád, že mohu být toho součástí. 
Děkuji vám za vaši práci a budu moc rád, když si budeme moci dnes alespoň potřepat rukou, případně prohodit pár 
slov. Děkuji. Petr Pavel, prezident republiky, Pražský hrad. 10. října 2023 

Zlaté záchranářské kříže a čestná uznání prezident předal v následujících kategoriích těmto oceněným:  

Záchranářský čin laiků, subkategorie dospělý  
Zlatý záchranářský kříž Matyáš Diba 
Česné uznání Stanislava Havlíčková  

Záchranářský čin laiků, subkategorie děti a mládež do 18 let  
Zlatý záchranářský kříž David Vecko  

Záchranářský čin profesionálů jednotlivců  
Zlatý záchranářský kříž prap. Marek Svoboda 
Čestné uznání pprap. Jana Šedá  

Záchranářský čin profesionálního týmu  
Zlatý záchranářský kříž- Hasičský záchranný sbor ČR Letecká služba 

Policie České republiky  
Čestné uznání Karel Kirs a Michaela Procházková  
Čestné uznání tým HZS Jihomoravského kraje + Speleologická 

záchranná služba – stanice Morava  

Nejkurióznější záchranářský čin  
Zlatý záchranářský kříž - policisté z Krajského ředitelství policie 

Libereckého kraje  

Cena za výjimečný přinos pro záchranářství  
Zlatý záchranářský kříž nprap. Jiří Buček  
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CISTERNOVÁ AUTOMOBILOVÁ STŘÍKAČKA CAS 20/4000/250-S2T 

V úterý 7. července roku 2015 Městys Libštát na základě rozhodnutí zastupitelstva zakoupil od obce Velké Březno 
cisternovou automobilovou stříkačku LIAZ 101.860 CAS K 25, rok výroby 1986, počet ujetých kilometrů 60 000 km, cena 
450 000,- Kč. 

 

Shodou okolností také v úterý, ale o několik let poté, tedy 31. října 2023, bylo náměstí Doktora Edvarda Beneše před 
libereckou radnicí dějištěm slavnostních chvil. Noví příslušníci HZS Libereckého kraje, kteří nastoupili v letech 2022 a 
2023, složili služební slib, čímž vyjádřili morální závazek vykonávat službu svědomitě a chránit zájmy státu a 
společnosti. 

Hned poté Hasičský záchranný sbor LK slavnostně kolegům dobrovolným hasičům z vybraných pěti obcí 
Libereckého kraje (Pertoltice, Libštát, Sloup v Čechách, Líšný a Jablonec n. Jiz.) předal bezúplatně zásahovou techniku, 
která doposud sloužila na stanicích HZS LBK.  

Po tedy více jak 8 letech se nám podařilo do Libštátu získat bezúplatně skvělou zásahovou techniku, ze které máme 
velikou radost a jsme za její darování Hasičskému záchrannému sboru Libereckého kraje velmi vděčni. Slavnostní akce 
zakončené předáním automobilové stříkačky do našich libštátských rukou jsme si společně s velitelem JSDHO Ing. 
Vítězslavem Křížem, starostou SDH Tomášem Urbánkem a strojníky (řidiči) panem Romanem Danielem, Jaroslavem 
Fejfarem a Vítěslavem Křížem st. všichni užili a ani nám nevadilo, že jsme trochu zmokli. Autíčko již máme v Libštátě, 
ale budeme ho muset dovybavit a poté přihlásit k výjezdům (složitý proces, kdy ze starého automobilu budeme muset 
potřebné a nutné vybavení přesunout na to správné místo do nového vozu, nebude to jednoduché, ale naši hasiči - kluci 
šikovní, to zvládnou). 

CISTERNOVÁ AUTOMOBILOVÁ STŘÍKAČKA CAS 20 /4000/250-S2T 
rok výroby 2008 / š: 2,5 m, v: 3,3 m, d: 7,7 m / hmotnost 18 t / rychlost 110 km/h / výkon motoru 240 kW / nádrž na 

vodu 4000 l / nádrž na pěnidlo 250 l / hmotnostní třída: S-těžký (nad 16000 kg) / konstrukce podvozku: 2 (smíšený) / 
provedení CAS: T (technické) / čerpací zřízení: Ziegler o výkonu 2000 l/min / výkon motoru je 240 kW / Nástavbu 
vyrobila firma Ziegler, výrobce podvozku MAN v modifikaci 4x4, typ TGM 18.330 4x4 / vozidlo disponuje mimo jiné 
osvětlovacím stožárem s lanovým navijákem o tažné síle 68 kN / cisternová automobilová stříkačka s označením CAS 
20/4000/250-2ST je určena jako prvovýjezdová cisterna na všechny typy událostí včetně hašení vodou nebo pěnou a 
dopravou hasiva na místo zásahu s posádkou 1 + 5 / pořizovací cena automobilu celkem: 6 617 730,54 Kč. / pořizovací 
cena ventilátoru celkem: 53 092,00 Kč 
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PAN MUDR. JIŘI JŮZA 30 LET V LIBŠTÁTĚ
Poděkování starosty a zastupitelky Anety Jechové a 

Věrky Kobrlové panu MUDr. Jiřímu Jůzovi a jeho bývalé 
sestřičce Hance Tichánkové a současné sestřičce Janě 
Brožové, které proběhlo v úterý 24. října 2023 (doslovný 
textový přepis děkovné řeči pana starosty) 

V úterý 13. dubna roku 1993 u nás v Libštátě začal 
pracovat pan MUDr. Vít Šlechta. Před více než 6 měsíci 
tomu bylo tedy již neuvěřitelných 30 let. 

Je skoro až neskutečné, že tu teď společně stojíme, v 
sousední zubní ordinaci, která je umístěná jen přes chodbu 
od ordinace pana MUDr. Víta Šlechty, abychom si 
připomněli, že minulý týden ve čtvrtek 18. října roku 2023 
tomu bylo také těžko uvěřitelných 30 let, co do této 
libštátské zubní ordinace nastoupil k naší milé a všemi 
oblíbené zdravotní sestřičce paní Hance Tichánkové, velmi 
mladý a talentovaný zubař pan MUDr. Jiří Jůza, pocházející 
z Pecky. V tu dobu nikdo nemohl ani tušit, jak dlouho se v 
naší libštátské zubní ordinaci nový pan doktor ohřeje a jak 
dlouho se zde bude vzorně starat o naše často bolavé 
zoubky. 

Lišácky se zabydlel na pomezí hranic mezi Libštátem a 
Košťálovem, v obecním košťálovském nově opraveném 
bytovém domě, kterému se říká „na Chlívech“ a stal se tedy 
Košťálovákem. Což nám v Libštátě, tak nějak v té době 
nevadilo, protože jsme si byli zcela určitě jisti,
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 že pokud panu doktorovi za několik let v Libštátě, 

tedy dříve než v Košťálově, nabídneme na úžasném a jím 
vysněném lukrativním místě, nejkrásnější stavební 
pozemek, tak toho určitě pan doktor se svojí ženou 
Martinou využije a postaví si u nás v Libštátě překrásný 
domeček. 

A co se státi mělo, tak se také stalo, a tak se pan 
MUDr. Jiří Jůza se svojí ženou Martinou stali 2. července 
roku 2014, tedy po dlouhých 19 letech, našimi novými 
libštaťáky. Spokojeně se u nás zabydleli a z čeho máme 
ale největší radost, také se až u nás v Libštátě rozrostli. 
Dnes spolu v malebném městečku Libštátě vychovávají 
své dvě skvělé šikovné a překrásné holčičky Gitu, která 
se jim narodila v roce 2016 a Anetku, která se jim 
narodila dva roky poté. 

Vážený pane doktore Jiří Jůzo, Jirko a milé zdravotní 
sestřičky paní Hanko a paní Jano, velmi pěkně Vám 
děkujeme jak jste se společně neuvěřitelných 30 let 
starali a nadále velmi pěkně a vzorně staráte o naše 
nejen libštátské zoubky. 

Vážený pane doktore, jste možná stále průměrný 
golfista a asi bývalý tenista, který mě vždy porážel, ale na 
druhou stranu jste úžasný chlap, muž na správném místě, 
skvělý manžel a tatínek od rodiny, velmi dobrý domácí 
kutil a zahradník, zkušený a skvělý zubař, přítel, kamarád 
a úžasný a milý člověk, který si společně se svojí rodinou 
ten náš Libštát pevně doufám a věřím, zamiloval. 

Jste již také neodmyslitelnou součástí našeho 
Libštátu, moc a moc si Vás Vážíme, jsme moc rádi že jste 
u nás v Libštátě nejen jako zubní doktor zakotvil a máme 
Vás za to všechno moc rádi.  

Vám, vždy milá a usměvavá zdravotní sestřičko paní 
Hanko, také velmi pěkně děkujeme za těch 
neuvěřitelných a určitě krásných 27 let (duben 2020) 
skvělé spolupráce s naším Vaším panem doktorem. 
Myslím si, že je to i Vaše velká zásluha, že u nás pan 
doktor stále pracuje, protože dobrý a skvělý kolektiv v 
počátcích zaměstnání je hodně důležitý, k tomu aby vše 
do budoucna fungovalo tak jak má.  

A Vám paní Jano přejeme, abyste to s naším Vaším 
panem doktorem vydržela v naší libštátské zubní ordinaci 

co nejdéle to půjde, v pohodě a v klidu, bez zbytečných 
nervů z Vašich pacientů. Aby Vám to společně klapalo 
minimálně dalších 20 let. Poté bych Vás opět, doufám že 
jako starosta, velmi rád navštívil, abych Vám znovu velmi 
pěkně a rád poděkoval. 

Velmi pěkně Vám pane doktore Jirko, paní Hanko a 
paní Jano, jménem svým, i všech zastupitelů a občanů 
městyse Libštát, společně s kolegyňkami zastupitelkami 
paní Věrkou Kobrlovou a Anetou Jechovou, které byly 
opět hlavními strůjci a motorem tohoto dnešního setkání, 
za vše děkujeme a přejeme Vám ať Vám slouží zdravíčko 
a ať se Vám pane doktore s Vaší rodinou v Libštátě dobře 
a spokojeně žije, ať se Vám nadále společně s paní 
Janou v ordinaci daří tak jak si přejete a paní Hance 
spokojený a zasloužený život v důchodu, obklopený Vaší 
velkou rodinou.  

Pavel Janata, starosta 
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LIBŠTÁTSKÉ POSVÍCENSKÉ POSEZENÍ S HARMONIKÁŘEM / NEDĚLE 29. ŘÍJNA 2023 / FOTOGRAFIE SLEČNA 

ANETA JECHOVÁ A PAN LUBOMÍR FEJFAR
Libštátské posvícenské posezení 

je za námi a my moc a moc děkujeme 
všem, kteří dorazili a pomohli tak 
vytvořit pohodovou atmosféru celého 
odpoledne. Zpívalo se, tančilo, jedlo a 
pilo …. Přesně tak, jak to má na 
posvícení být. Velmi pěkně Vám 
děkujeme. 

Úvodní slovo starosty a jeho 
poděkování, které zaznělo na 
Libštátském posvícenském posezení:  

Vážení a milí Libštaťáci, sousedé, 
rodáci a přátelé Libštátu, u nás 
v Libštátě a tedy i v Čechách tomu 
říkáme posvícení, ve Slezsku tomu 
říkají krmáš, na Moravě hody a na 
Jižní Moravě Kiritag. Je to 
vzpomínková slavnost na posvěcení 
kostela. Proto je i výraz posvícení 
totožný s výrazem posvěcení. Tato 
slavnost souvisí s dostavbou kostela 
a byla považována za velmi 
významnou. Po dokončení stavby byl 
kostel vyjmut ze světské sféry a 
teprve po posvěcení se v něm mohli 
konat bohoslužby. Naproti tomu 
odpust, nebo také výroční pouť, 
znamená svátek patrona kostela, tedy 
svatého, kterému je kostel zasvěcen. 
V Libštátě slavíme pouť tedy na 
svátek svatého Jiří, mučedníka, 24. 
dubna. Podle legendy první posvícení 
slavil král Šalamoun. Po dostavbě 
chrámu v Jeruzalému chrám posvětil 
a potom každý rok vždy ve stejný den 
na počest vysvěcení chrámu zval své 
přátelé na hostinu. 

Posvícení se v každé farnosti 
slavilo vždy různě, proto císař Josef II. 
chtěl oslavy sjednotit a tak v roce 
1787 vydal nařízení, které stanovilo, 

že posvícení se bude slavit třetí 
říjnovou neděli po svátku svatého 
Havla, proto se mu říkalo „havelské 
posvícení“ nebo také „císařské 
posvícení, nebo hody“. V některých 
vsích a farnostech se tedy slavilo 
oboje posvícení „havalské“, neboli 
také „císařské“ a své původní, místní 
tzv. „naše posvícení“. 

V nové době se v obcích, kde není 
známé datum posvěcení kostela, drží 
a slaví dále „císařské posvícení“, jinak 
přešli k oslavám na den známého 
data. V dnešní době se však stále 
více stává, že se vesničané sami 
mezi sebou dohodnou, kdy si 
posvícení udělají, a tak ho mohou mít 
každý rok v jiném datu. Posvícení se 
dodnes slaví v mnoha krajích naší 
krásné země a ke každému takovému 
posvěcení patří zcela jistě 
posvícenské koláče, dobré pití a 
skvělá zábava. Posvícení se obvykle 
slavilo od sobotního do úterního rána, 
v některých oblastech prý i týden, od 
neděle do neděle. My si to naše 
libštátské posvícení, po dlouhé době 
takhle veřejně a v hojném počtu nás 
všech přítomných, připomínáme dnes, 
v nedělí 29. října 2023, tedy po 234 
letech, od doby kdy v neděli 4. října 
roku 1789 kompletně dostavěný 
katolický kostel, vysvětil biskupský 
vikář a titulární děkan lomnický Václav 
Hegler.  

Z historických dokumentů však 
také víme, že už neděli 28. října roku 
1787 v kostele bez dokončené 
kostelní věže, sloužil farář Jan Bílý. 
Pamětníci však říkají, že v Libštátě se 
posvícení vždy slavilo čtvrtou říjnovou 

neděli, což by bylo dá se říci právě 
dnes, kdyby zrovna v tomto roce 
neměl říjen nedělí pět. Ale to nám 
samozřejmě nevadí, my si to naše 
letošní libštátské posvícení 
připomeneme a oslavíme právě dnes. 
A to se skvělým harmonikářem 
panem Josefem Šedivým, zpěvačkou 
Juditou Šimůnkovou a jejich 
bubeníkem Ivanem Štormem, které u 
nás v Libštátě velmi pěkně vítám a 
děkuji jím, že přijali naše pozvání, aby 
nám dnes zahráli. 

Na závěr bych však chtěl velmi 
pěkně poděkovat našim úžasným 
libštátským zastupitelkám, paní Věrce 
Kobrlové a slečně Anetě Jechové, 
které byli hlavními strůjci a velmi 
nažhaveným motorem tohoto našeho 
dnešního libštátského posvícenského 
posezení, a to včetně nápadu, 
veškeré organizace a příprav, 
překrásné výzdoby a přichystání 
malého občerstvení, které pro Vás 
máme připravené. 

Velmi pěkně se tedy dnes při 
pěkné muzice bavte, klidně si 
zatancujte, popovídejte si a 
zavzpomínejte s těmi s kterými jste se 
třeba dlouho neviděli. Užijme si 
společně krásné sváteční nedělní 
libštátské posvícenské odpoledne. A 
za rok se zase budeme těšit. Velmi 
pěkně děkuji všem ostatním, kteří se 
jakkoli podíleli na této skvělé akci, 
děvčatům z naší Vaší restaurace, 
paní Ireně Fejfarové, panu Luboši 
Fejfarovi, chlapům z naší technické 
skupiny atd., atd., bez Vás by to také 
nešlo.
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Informace z radnice 
LIBŠTÁTSKÝ ZPRAVODAJ | PŘED 25 LETY | ŘÍJEN-

LISTOPAD 1998 
Byl přílohou v minulém říjnovém čísle Libštátského 

zpravodaje.  

FOTOGRAFIE NA TITULNÍ STRANĚ 
Překrásnou fotografii podzimního Libštátu pořídila 

skvělá fotografka paní Lenka Novotková, které velmi 
pěkně děkuji. 

 
V úctě k Vám Váš Pavel Janata, starosta 

Škola v Libštátě 
ŘÍJEN NA NAŠÍ ŠKOLE

Máme za sebou již dva měsíce nového školního roku, 
který se už naplno rozjel. Kromě toho, že se žáci již 
stoprocentně věnují výuce, snaží se vedení školy a 
pedagogický sbor žákům výuku co nejvíce zpříjemnit. 
Během října na naší škole proběhlo mnoho akcí a exkurzí.  

Jedním z velkých cílů je vytvořit pro děti atraktivní 
školní knihovnu. Proto jsme velice rádi, že jsme mohli díky 
Šablonám OP JAK do obou knihoven zařadit nové 
přírůstky, se kterými děti hojně pracují také v hodinách 
českého jazyka. Moc nás těší, že se zájem o půjčování 
knih zvýšil a tento trend bude, doufejme, stále růst.  

Děti z prvního stupně se se začátkem podzimu 
podívaly prostřednictvím pověstí do staré Prahy. Po půl 
roce totiž do libštátského kulturního domu opět zavítala 
herečka Eva Hrušková se svým synem Zdeňkem 
Rohlíčkem. Připravili si divadelní představení s názvem 
Pověsti pražské aneb pohádky ze staré Prahy. Děti se 
seznámily s příběhem Horymíra a Šemíka, také se 

dozvěděly legendu o golemovi a Faustově domě. Všem se 
představení moc líbilo a poté jsme na něj navázali i ve 
výuce. Jak je již zvykem, tak se v pondělí 16. října vydala 
5. třída na poznávací zájezd do naší partnerské školy v 
Ortrandu.  

Návrat proběhl až druhý den. Věříme, že si výlet 
všichni užili a že děti usedají do lavic s novými 
zkušenostmi. Krátké vyprávění našich žákyň si můžete 
přečíst na přiložené fotografii.  

Další akcí, které se naše škola účastnila, byly tradiční 
libštátské podzimní trhy. Celé září žáci se svými učiteli 
připravovali výrobky z keramiky, svícny, lucerny, apod. 
Zákazníci měli možnost ochutnat domácí preclíky či 
medové perníčky s podzimní tematikou. Pro nejmenší byla 
připravena výtvarná dílna s keramickými magnetkami. Za 
pomoc na trzích patří velké poděkování Elen Mejšnerové, 
Nelle Havlové, Rozálii Machové, Míše Rosenbergové a 
Veronice Staré. 

LIBŠTÁTŠTÍ JUBILANTÉ 
V měsíci listopadu slaví své životní jubileum 

pan Josef Svatý. 

Srdečně blahopřejeme. 



   strana č. 11 

Škola v Libštátě 
Naši nejstarší žáci, kteří teď stojí na prahu rozhodnutí, 
kam budou směřovat jejich další kroky, se vydali do Semil 
na Úřad práce. Při přednášce v informačním poradenském 
středisku IPS získali mnoho informací o fungování úřadu, 
minimální mzdě, průměrné mzdě a také informace k 
výběru budoucího povolání. Všichni si také vyplnili 
dotazník zájmů k výběru povolání a získali tak do ruky 
mnohdy zajímavé výsledky. 

Říjen jsme také v některých třídách věnovali 
stmelování kolektivu a řešení určitých problematických 
oblastí. Na prvním stupni se v pondělí 23. října třetí a pátá 
třída zúčastnily etických dílen. Ve třetí třídě proběhl 
program Jak být dobrým kamarádem a v páté třídě se 
bavili o tom Jak se vypořádat se starostmi ve škole. Žáci 
se formou her a diskuze dozvěděli a zopakovali si, jak se v 
některých situacích zachovat a jak je řešit. Oba programy 
byly velmi podnětné a věřím, že z nich děti budou ještě 
dlouho čerpat. Na druhém stupni se pak šestá a osmá 
třída zaměřily na své tělo. Proběhla u nich etická dílna s 
názvem Vážíš si svého těla, nebo ho zneužíváš? Žáci si 
uvědomili, jak důležitá je vyvážená strava a pravidelný 
pohyb. V dílnách se také děti učily brát své tělo takové, 
jaké je, a stejně tak lidi kolem sebe. Ukázaly si, že řešení 
problémů nikdy nenajdeme v návykových látkách a že 
trable se dají řešit zcela jinak.  

Konec měsíce se potom nesl v duchu Halloweenu. Ve 
středu 25.10. zůstali všichni v družině až do večera a užili 
si trochu “dušičkové atmosféry”. Nejprve si vyrobili 
lampiony v podobě duchů, nazdobili balónky a vytvořili 
pavoučky. Potom v hale provětrali čarodějná košťata a pak 
se vydali do nedalekého lomu opéct si nějakou tu dobrotu 
na ohni. Cestou nazpátek už byla tma, a tak si posvítili 
vyrobenými lampiony. Žáci deváté třídy si pro první stupeň 
připravili 31. 10. halloweenské dopoledne. Na devíti 
stanovištích děti plnily různé „strašidelné“ úkoly. 

Pohybové, logické, ale i poznávací aktivity děti opravdu 
bavily a užité dopoledne zakončily na halloweenské 
diskotéce. Velké poděkování patří žákům deváté třídy, 
kteří tento program připravili zcela sami pouze s malou 
dopomocí třídních učitelek. Ve stejný den si žáci sedmé 
třídy připravili halloweenské fotokouzlení v podobě 
strašidelného fotokoutku v jejich třídě. Toho využil i 
pedagogický sbor, který své obvyklé oblečení nechal pro 
tentokrát doma a přišel v netradičních maskách.  

Na závěr bychom chtěli vyzdvihnout velký úspěch 
Jakuba Dlouhého z deváté třídy, který v celostátní 
fotografické soutěži HOKUS FOKUS získal 1. místo v 
kategorii Krajina mýma očima s fotografií ze školního 
zájezdu do Švédska. Letošního ročníku soutěže se 
zúčastnilo 140 dětí do 19 let s téměř 600 fotografiemi, 
konkurence tedy byla veliká… Gratulujeme, Kubo!  

 Říjen byl velmi pestrý měsíc a těšíme se na to, co za 

společné zážitky přinesou další měsíce.        

Za pedagogický sbor MZŠ Libštát  
Mgr. Karolína Kloboučková 

Aktivní registrovaní a neregistrovaní sportovci našeho Libštátu  
TOMÁŠ JAKUBIČKO, MOTOKROSOVÝ JEZDEC / INFORMACE A FOTOGRAFIE OD PANA LUBOMÍRA FEJFARA 

Tomáš Jakubičko už 5 roků jezdí Motokrosové závody 
na motocyklu KTM 350. V letošním roce se 7.10.2023 zúčastnil 
v Benešově u Semil závodu v kategorii - HOBBY Junior do 23 let 
a také 28.10.2023 závodu ve Vysokém nad Jizerou. 
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„To je naše obec“ – citace knihy 
 JAK BRALI NA VOJNU

Vojenská služba v 18. a ještě do 
l.poloviny 19. století patřila kromě 
roboty, a daní mezi nejtíživější 
břemena venkovského lidu. Odvody 
se prováděly v té době způsobem 
přímo nelidským. vrchnostenské 
úřady, které měly povinnost dodat 
předepsaný počet branců, vyhlédly 
si potají, na vesnicích mimo sídlo 
vrchnosti prostřednictvím rychtáře, 
své oběti mezi mladými obyvateli. 
Vrchnosti se dívaly na odvody k 
vojsku jako na zvláštní druh trestu, 
kterého používaly proti těm 
mladíkům, kteří neprojevovali 
dostatečnou poslušnost, u kterých 
se ukazovala vzpurnost a nejednou 
si tak vrchnostenští úředníci 
vyřizovali své účty osobní. Jednoho 
dne pak znenadání za pomocí 
panských drábů, mušketýrů, hajných 
a myslivců provedli lov a spoutané 
mladíky odvezli přímo k plukům, kde 
je strčili do vojenských kabátů. 
Vojenská služba byla sama těžká a 
tvrdá a zacházení s mužstvem 
surové. Služební doba byla až do 
roku 1802 doživotní, od toho roku 
desetiletá u pěchoty, dvanáctiletá u 
jízdy a čtrnáctiletá u dělostřelectva. 
Po napoleonských válkách byla opět 
zavedena čtrnáctiletá služba u všech 
zbraní. Jedinou záchranou před 
vojnou bylo převzetí živnosti a 
předčasná ženitba. Tak např. Josef 
Fejfar z čp.23 se oženil s vdovou z 
Jilmu, když mu bylo 16 let a dva 
měsíce a jeho bratr ze Semil se ženil 
v 18.letech a tři měsíce. Od roku 
1845 byla zkrácena vojenská služba 
na 8 let. Od roku 1827 platilo, že 
vojenskou službu jsou povinni konat 
všichni občané kromě šlechty. O 
konání vojenské služby rozhodoval 
los.  

Teprve roku 1868 byla zavedena 
všeobecná branná povinnost s 
tříletou činnou službou. Odvedení k 
vojsku bylo opravdu katastrofou. I v 
případě, že se branec vůbec vrátil 
domů a měl štěstí, že se vrátil zdráv, 
vracel se do rodné obce bez 

majetku, odvyklý práci, často přivyklý 
pití, vrátil se do prostředí, jemuž 
dávno odvykl a které na něj již i 
zapomnělo. Ještě horší však bylo, 
když se vracel domů jako mrzák. 
Jaký div, že mladíci k vojně způsobilí 
hleděli této pohromě uniknout. V 
době chytání utíkali do lesů nebo ke 
vzdáleným příbuzným a vraceli se 
domů po skončeném chytání. Až do 
roku 1849 totiž platilo, že kdo se 
včas odvodu skryl, byl vojenské 
služby ušetřen. Po skončeném 
odvodě se mohl zase bezpečně 
objevit a vůbec se už po něm 
nesháněli. Aby se jim útěk spíše 
zdařil, prchali v přestrojení v ženské 
šaty. Útěk se vždy nezdařil. Děd 
bývalého obecního strážníka v 
Libštátě Fejfara byl chycen právě na 
dostaveníčku. Rychtář ho zavřel do 
obecní šatlavy, která byla v místě 
dnešního kulturního domu. Správce 
šatlavy, šatlavný Plichta ho v noci 
pustil. Fejfar rychle prchal, ale ne 
daleko. Upadl přes klády, rychtář s 
konšelem se ho zmocnili a dopravili 
do Josefova. Vrátil se domů po 14 
letech tak zarostlý vousy, že ho 
vlastní matka nepoznala. Praděd 
Jana Kříže z čp.8 ještě s dvěma 
přáteli si vykopali v býv. Vedralově 
lese skrýš a tam bydleli. Sestra jim 
tajně donášela potravu. Jednou na 
jaře se šli podívat domů. Naneštěstí 
je spatřili verbíři. Rozběhli se za 
mládenci přes rozmrzající Olešku, 
ale led se pod nimi prolomil a verbíři 
se nedobrovolně vykoupali.  

Mládenci však věděli, že jsou 
prozrazeni a uprchli do Badenhofu, 
kde měl Jan Kříž bratra. U něho byl 
14 let a když se vrátil pracoval při 
stavbě dráhy jako kovář. Na vojnu 
tehdy nemuseli kováři, kominíci a ti, 
kteří byli zadobře s rychtářem, takže 
je rychtář prohlásil za mrtvé a nikdo 
se po nich nesháněl. Vojančině bylo 
také možno uniknout výkupem 
nejprve 1000 zl., pak 1600 zl., což si 
mohli dovolit jen synkové z bohatých 
rodin. Na vojnu tedy museli 

především chudobní synkové. Není 
divu, že si toho třídního rozdílu byli 
vědomi a své bolesti dávali průchod 
ve vojenských písních. Jednu 
takovou píseň zaznamenal J.Láska z 
Libštátu: 

Proč jste neodvedli synka 
bohatého, 

proč vy jste odvedli synka 
chudého. 

Ten bohatý říká, že je ho škoda 
a chudý, že není se ztratit doma. 
Chudobní synkové když se 

sekají, 
bohatí synkové z oken se 

koukají. 
Chudobní synkové když jdou na 

vartu stát, 
bohatí synkové jdou s pannami 

spát. 
Vysloužilí vojáci po válce roku 

1866 zakládali spolky vojenských 
vysloužilců. Takový spolek byl i v 
Libštátě a byl to nejstarší spolek v 
obci. Zachoval se po něm jen článek 
v kalendáři z roku 1898, který 
zachycuje celou jeho historii.  

Přečteme si ho nejen pro tuto 
historii, ale i pro poznání ducha a 
jazyka té doby: Libštát. Spolek 
vojenských vysloužilců v Libštátě 
založen byl dne 10.července 1875 u 
přítomnosti čtyř starých vojínů 
vracejících se ze služeb Božích, 
konaných za zemřelého císaře 
Ferdinanda Dobrotivého. Tu na 
náměstí při rozchodu promluvil 
bývalý vysloužilý poddůstojníku 
2.pluku kyrysnického Jiří Šádek ku 
svým třem soudruhům 
Jos.Štemberovi, Fr.Škodovi a 
Jos.Štemberovi ml. tato slova: " 
Bratři! Založme sobě dnes na 
památku spolek vysloužilců." 
Jmenovaní tři bratři souhlasili a tak 
byl již částečně první začátek ku 
založení spolku učiněn. Krátká slova 
Šádkova padla na půdu dobrou. Dne 
16.září téhož roku byly stanovy 
veleslavným c.k. místodržitelstvím 
potvrzeny a spolek zřízen. Ze 
začátku byl malý tento spolek pouze 
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na své slabé síly odkázán, později 
však získal si mnoho dobrodinců, 
kteří spolek hmotně podporovali, 
takže již dne 10.července 1881 
jakožto na výroční den svého 
založení spolkový prapor mohl být 
posvěcen. Prapor jest zhotoven ve 
chvalně známé firmě p.Trenkwalda v 
Praze a nese odznaky :říšského orla 
a sv.Jiří. Matka praporu velect.paní 
Josefína z Luxdorfu, rozená 

Schlechtova ze Všehrd a z Hrochova 
Týna. Ačkoliv spolek tento jest 
nejmenší ze všech spolků 
vojenských vysloužilců v rakouské 
říši, má však jednu zvláštní přednost 
před mnohými, že má ve svém 
středu 6 bratrů, statných to 
vysloužilých vojínů, synů to jednoho 
otce a jsou to: Josef, Antonín, 
František, Jan, Petr a Jáchym 
Holata. Poslední tento sloužil u 

13.pluku p.Jiří Škoda vzdal se po 
12leté činnosti předsednictva spolku 
dne 8.prosince 1887 a na jeho místo 
nastoupil p.F.Sedláček, místo-
předsedou jest p.Petr Holata. Z 
prvních tří členů zemřeli František 
Škoda a Josef Šembera. Nyní jest 
ve spolku nejstarší člen Jiří Šádek. 
Spolek čítá 22 skutečných členů." 

Ladislav Lukáš

Knihovna v Libštátě 
Milí čtenáři, 
listí už je spíše na zemi než na stromech, den se postupně 

krátí a my trávíme mnohem více času doma. Tato doba je ideální 
k přečtení pěkné knížky. Pokud si nevíte rady, kterou knihu 
přečíst, rády Vám s výběrem pomůžeme v knihovně, kde se 
průběžně objevují nové tituly. 

Otevřeno bude každý pátek od 13.00 do 16.00, včetně 17. 
listopadu. Naposledy se v letošním roce uvidíme 15. prosince. 
Rádi bychom pozvali všechny děti na Vánoční tvoření, které se 
bude konat 8. prosince v otevírací době knihovny. Přijďte si s 
námi vyrobit ozdoby na stromeček, vánoční přání, dekorace 
vánoční i zimní. 

Až do konce prosince probíhá soutěž „Sdílej s námi … 
Libštát“ Která probíhá napříč Libereckým krajem, v závěrečné 
putovní výstavě můžeme poukázat právě na náš městys – na 
zajímavá místa, architekturu, osobnosti, kulturu či historii. Soutěž 
je určena pro děti 6 – 15 let či skupiny těchto dětí a lze použít 
jakoukoliv výtvarnou techniku. Váš příspěvek bude putovat jako 
součást výstavý a zároveň za něj obdržíte odměnu. 

Přejeme Vám poklidný podzim a dobu adventní. 
Těšíme se na Vás!  

Anežka Plívová a Liduška Šimůnková 

Slovo jáhna 
ZTIŠME SE

Blíží se advent, doba čtyř týdnů před vánoci. Je to doba, ve které se naši předci snažili ztišit, naladit se na to, že 
přijde něco velkého, aby pak s o to větším zápalem mohli oslavovat.  

Dnes se bojíme tuto výzvu přijmout a spíše je pro nás advent naopak měsícem shonu. Ještě náročnějším obdobím 
pro množství úkolů spojených se zajištěním štědrého večera, dárků, kapra, voňavého františka, stromku … Ztišení 
adventu mimoto přehlušují reklamy plné veselých vánočních koled, zvyšujících náš stres, že se vánoce blíží. 

Vlastně už ani neznáme důvod proč advent akceptovat. K čemu je vlastně dobrý? V době shonu na něj není čas.  
Zastavit se a ztišit znamená dát naši duši zaslechnout tóny, které běžně neslyšíme. Uslyšet otázky a odpovědi, které 

možná zpočátku nechceme slyšet, které stále někam odsouváme. Znamená to začít více vnímat smysl toho co děláme, 
než cíle ke kterým jsme tlačeni a než postoje, do kterých jsme vmanipulováni současnou propagandou. 

Jako by se skutečně stále opakoval ten příběh z Betléma. Lidé dávali přednost nepodstatným věcem a uvědomovali 
si, že musí přijít někdo, kdo životu dá nějaký jasný směr, protože toho sami už nebyli schopni. Očekávali narození 
někoho slíbeného, kdo bude natolik vybaven moudrostí, že vnese řád do jejich životů. K překvapení všech se stalo, že 
se narodil někdo, kdo nevnesl jen řád, ale sám je tou odpovědí. To je ta úchvatná zpráva vánoc, kterou nikdo nemůže 
překonat. Proto je slavíme, proto se scházíme, abychom si společně řekli, že naše životy mají smysl v příchodu malého 
Ježíška. Jen k tomu, abychom to pochopili je potřeba se ztišit. Proto advent.                                       Pavel Šimůnek 
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